



EXPORT ORGANISATION SÜDTIROL DER HANDELSKAMMER BOZEN
ORGANIZZAZIONE EXPORT ALTO ADIGE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BOLZANO
EXPORT ORGANIZATION SOUTH TYROL OF THE CHAMBER OF COMMERCE OF BOLZANO/BOZEN

Jahresabschluss

2015

INHALTSVERZEICHNIS

Bericht des EOS-Präsidenten	S. 3
Jahresabschluss: Bilanz sowie Gewinn- und Verlustrechnung	S. 15
Jahresabschluss: Anhang	S. 21

BERICHT DES PRÄSIDENTEN

BERICHT DES PRÄSIDENTEN DER EOS 2015 (VIZEPRÄSIDENT IDM)

Werte Eigentümer der IDM Südtirol – Alto Adige,

es freut mich Ihnen den Jahresabschluss zum 31.12.2015 der EOS – Export Organisation Südtirol der Handelskammer Bozen, welche mit Wirkung 01.01.2016 in die IDM Südtirol – Alto Adige umgewandelt wurde, zur Genehmigung zu unterbreiten.

RESSOURCENEINSATZ

Die Mittel, welche der EOS von öffentlicher und privater Hand zur Realisierung des Tätigkeitsprogrammes 2015 zur Verfügung gestellt wurden, wurden folgendermaßen eingesetzt:

Sektor	2015	2014	Differenz
Marketing Support			
Südtiroler Apfel g.g.A.	1.171.772	1.169.276	2.496
Südtiroler Qualitätsweine	578.870	647.088	-68.217
Südtiroler Speck g.g.A.	575.688	584.327	-8.639
Produkte mit Qualitätszeichen Südtirol	427.036	588.697	-161.661
Südtiroler Milch & Milchprodukte	528.801	0	528.801
Genussfestival	558.335	35.429	522.906
sonstige sektorenübergreifende Werbeinitiativen	611.361	668.561	-57.200
EU-Projekte	1.585.961	1.501.948	84.012
Kooperationsprojekte mit der SMG	0	60.892	-60.892
Marketing Support insgesamt	6.037.824	5.256.218	781.606
Internationales Messeprogramm	4.630.454	4.450.800	179.654
Expo 2015 Mailand	1.592.979	142.305	1.450.674
International Trade Support			
Export Helpdesk	206.753	240.602	-33.849
Veranstaltungen	367.764	374.391	-6.627
Exportprojekte	480.543	541.114	-60.571
Unternehmerreisen/Delegationen	287.445	233.394	54.051
Firmenpools	197.060	159.021	38.039
Export-Coach	88.895	86.539	2.356
International Trade Support insgesamt	1.628.460	1.635.060	-6.600
PR und Kundenbindungsmaßnahmen EOS	120.289	157.684	-37.395
Initiativen mit der Handelskammer	30.000	0	30.000

Sektor	2015	2014	Differenz
Personal			
EOS Personal	1.867.942	1.954.248	-86.307
abgestelltes Personal der HK und des Landes	552.557	496.300	56.257
Personal insgesamt	2.420.499	2.450.549	-30.050
Verwaltung			
allgemeine Verwaltungskosten	844.840	738.165	106.675
Präsidium und Geschäftsleitung	59.037	52.801	6.236
Verwaltung insgesamt	903.878	790.966	112.912
GESAMTSUMME	17.364.384	14.883.582	1.000.127

FINANZIERUNG DER TÄTIGKEIT

Sektor	2015		2014	
	Betrag	Anteil	Betrag	Anteil
Beiträge der öffentlichen Hand				
Autonome Provinz Bozen	7.873.225	44,01%	7.265.512	48,84%
Handelskammer Bozen	2.136.917	11,95%	2.146.782	14,43%
Europäische Union	317.294	1,77%	180.686	1,21%
sonstige öffentliche Körperschaften	13.000	0,07%	13.000	0,09%
Beiträge öffentliche Hand insgesamt	10.340.435	57,8%	9.605.979	64,6%
Erträge aus Verkäufen und Leistungen				
Verkauf von Werbematerial	17.094	0,10%	22.913	0,15%
Verkaufserlöse auf Messen u. Veranstaltungen	238.683	1,33%	197.302	1,33%
Teilnahmegebühren an Messen	1.608.137	8,99%	1.147.324	7,71%
Auftrag HK für Expo Mailand 2015	1.000.000	5,59%	0	0,00%
Partner und Sponsoren für Expo Mailand 2015	696.847	3,90%	0	0,00%
Teilnahmegebühren Events und Veranstaltungen	312.558	1,75%	337.105	2,27%
Exportförderung und Internationalisierung	445.316	2,49%	431.740	2,90%
Verwaltung von EU-Projekten	364.585	2,04%	189.187	1,27%
Marketing für Südtiroler Qualitätsprodukte	1.969.702	11,01%	1.757.504	11,81%
Veränderung der sich in Ausführung befindlichen Dienstleistungen	791.044	4,42%	1.105.437	7,43%
sonstige Einnahmen	104.575	0,58%	82.915	0,56%
Erträge und sonstige Einnahmen insgesamt	7.548.542	42,2%	5.271.427	35,4%
GESAMTSUMME	17.888.978	100%	14.877.406	100%

ZUSAMMENFASSUNG DES VERMÖGENSSTANDES

Die Vermögenswerte des Betriebes können folgendermaßen zusammengefasst werden:

AKTIVA

Anlagevermögen	1.572.313
Umlaufvermögen	10.530.357
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	<u>7.246</u>
SUMME AKTIVA	12.109.915

PASSIVA

Eigenkapital	5.621.323
Abfertigung für Arbeitnehmer	133.303
Verbindlichkeiten	6.128.545
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	<u>226.744</u>
SUMME PASSIVA	12.109.915

ERLÄUTERUNGEN ZUM GESCHÄFTSGANG

Die im Laufe des Jahres 2015 durchgeführten Aktivitäten betrafen insbesondere:

- die Organisation von Verkaufsförderungs- und Werbemaßnahmen zugunsten der Südtiroler land- und ernährungswirtschaftlichen Qualitätsprodukte;
- die Koordination und Teilnahme an Messen und Ausstellungen, sowohl in Italien als auch im Ausland;
- die Information und Beratung in Exportangelegenheiten;
- die Anbahnung von Geschäftsbeziehungen mit ausländischen Unternehmen.

Die Tätigkeiten des Betriebes wurden mit eigenem Personal sowie mit Unterstützung des von der Handelskammer und der Autonomen Provinz Bozen abgestellten Personals durchgeführt. Für die Organisation der zahlreichen Veranstaltungen wurden externe Mitarbeiter für die Dauer der jeweiligen Initiative aufgenommen. Die Durchführung besonderer Projekte wurde schließlich durch den Einsatz von Projektmitarbeitern ermöglicht.

Vorliegender Bericht wird mit einer Aufstellung der im Laufe des Geschäftsjahres abgewickelten Veranstaltungen und Dienstleistungen ergänzt, zum Zweck der Zusammenfassung der Geschäftstätigkeit.

Bozen, 31. März 2016

DER EOS PRÄSIDENT 2015
(VIZEPRÄSIDENT IDM)
dott. ing. Federico Giudiceandrea

ZUSAMMENFASSUNG DER KOSTENSTELLEN ZUM 31.12.2015

Nr.	Veranstaltung	Jahresabschluss 2015			Finanzierung	
		Ausgaben	Einnahmen	Saldo	Beitrag Provinz BZ (in Spalte 4 enthalten)	Beitrag HK BZ (in Spalte 4 enthalten)
1	2	3	4	5	6	7
	MARKETING SUPPORT					
	Absatzförderungsmaßnahmen Apfel					
010	ABSATZFOERDERUNGSKAMP. APFEL - I. SEM.	749.869	975.710	225.840	266.000	
011	ABSATZFOERDERUNGSKAMP. APFEL - II. SEM	304.203	11.161	-293.042		
016	EU PROJEKT APFEL NOR/IL. (SOPEXA) - 3. JAHR	117.699	97.044	-20.655		
	Sektor Apfel insgesamt	1.171.772	1.083.915	-87.857	266.000	0
	Absatzförderungsmaßnahmen Wein					
101	WEIN - UEBERGREIFENDE MASSNAHMEN	103.641	240.764	137.123		
102	WEIN - SEGMENT A (SUEDTIROL, ITALIEN)	267.801	326.301	58.500	266.000	
107	WEIN - SEGMENT B (D, USA, GB, BENELUX) AB 2012	152.026	8.900	-143.126		
108	WEIN - SEGMENT C (CH, A(T-V-S)) AB 2012	49.538	0	-49.538		
105	WEIN - SEGMENT D (UEBRIGE MAERKTE EU)	5.863	0	-5.863		
122	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.WEIN - RUECKVERFOL	0	613	613		
	Sektor Wein insgesamt	578.870	576.579	-2.292	266.000	0
	Absatzförderungsmaßnahmen Speck					
220	ABSATZFOERDERUNGSKAMP. SUEDTIROLER SPECK	575.688	575.344	-344		
	Sektor Speck insgesamt	575.688	575.344	-344	0	0
	Absatzförderungsmaßnahmen Produkte mit QZ					
207	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.FREILANDEIER	9.141	19.050	9.909	14.800	
209	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.BIER	20.837	20.502	-335	17.000	
210	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.BEEREN U. STEINOBST	26.281	25.854	-426	21.500	
211	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.GRAPPA	33.012	31.762	-1.249	24.500	
212	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.HONIG	19.714	18.130	-1.583	14.500	
213	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.BROT	8.010	7.961	-49	78.000	
214	BROT- UND STRUDELMARKT	151.116	155.489	4.374	15.000	
215	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.GEMUESE	6.243	5.800	-443	9.400	
216	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.OBSTPRODUKTE	62.733	62.670	-63	49.500	
217	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.KRAEUTER	14.769	16.087	1.318	13.800	
218	ABSATZFOERDERUNGSKAMP.RINDFLEISCH	16.169	17.200	1.031	15.100	
250	KONTROLLPROGRAMM QUALITAETSPRODUKTE	57.901	50.946	-6.955	6.625	
0213	WERBEMATERIAL BROT	1.112	7.887	6.776		
	Produkte mit Qualitätszeichen insgesamt	427.036	439.340	12.304	279.725	0
	Absatzförderungsmaßnahmen Milch & Milchprodukte					
230	ABSATZFOERDERUNGSKAMP. MILCH	528.801	528.905	104	424.000	
	Sektor Milch & Milchprodukte insgesamt	528.801	528.905	104	424.000	0

ZUSAMMENFASSUNG DER KOSTENSTELLEN ZUM 31.12.2015

Nr.	Veranstaltung	Jahresabschluss 2015			Finanzierung	
		Ausgaben	Einnahmen	Saldo	Beitrag Provinz BZ (in Spalte 4 enthalten)	Beitrag HK BZ (in Spalte 4 enthalten)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>Sonstige Werbeinitiativen</i>					
265	VERKAUFSFOERDERUNG SÜDTIROLER PRODUKTE	141.789	-12.199	-153.988		
268	PR-KAMPAGNE QUALITÄTSPRODUKTE	41.087	26	-41.061		
270	MEDIENKOOPERATION SÜDTIROL	48.998	-480	-49.478		
272	KOOPERATIONEN FACHMEDIEN D - I - A	54.897	15.100	-39.797		
274	FOTOSHOOTING QUALITÄTSPRODUKTE	14.394	0	-14.394		
276	INTERNET SÜDTIROLER QUALITÄTSPRODUKTE	124.047	75	-123.972		
278	REZEPTFOLDER - SÜDTIROLBROSCHÜRE	22.956	652	-22.304		
389	POS MATERIAL	18.095	0	-18.095		
225	KAMPAGNE QUALITÄTSZEICHEN	73.072	71.500	-1.572		
350	SONTIGE INITIATIVEN - MARKETING SUPPORT	72.025	43.572	-28.453		
	<i>Sonstige Werbeinitiativen insgesamt</i>	611.361	118.246	-493.115	0	0
	<i>Genussfestival</i>					
224	GENUSSFESTIVAL 2015	558.335	226.938	-331.397		
	<i>Genussfestival insgesamt</i>	558.335	226.938	-331.397	0	0
	<i>EU-Projekte</i>					
387	PROGADE - STILFSER, APFEL, SPECK	784.960	784.960	0		
126	PROVIT RUSSLAND/USA - 2. JAHR (2014-2015)	512.795	512.795	0		
125	PROWIN JAPAN - 1. JAHR (2014-2015)	88.872	88.872	0		
127	PROWIN JAPAN -2. JAHR (2015-2016)	1.897	1.897	0		
129	PROSWISS SCHWEIZ - 1. JAHR (2015-2016)	3.466	3.466	0		
388	PROGADE - VERWALTUNG	110.676	110.676	0		
384	OCM WEIN - VERWALTUNG	83.295	86.458	3.163		
	<i>EU-Projekte insgesamt</i>	1.585.961	1.589.123	3.163	0	0
	<i>MARKETING SUPPORT INSGESAMT</i>	6.037.824	5.138.390	-899.434	1.235.725	0

ZUSAMMENFASSUNG DER KOSTENSTELLEN ZUM 31.12.2015

Nr.	Veranstaltung	Jahresabschluss 2015			Finanzierung	
		Ausgaben	Einnahmen	Saldo	Beitrag Provinz BZ (in Spalte 4 enthalten)	Beitrag HK BZ (in Spalte 4 enthalten)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>INTERNATIONALES MESSEPROGRAMM</i>					
	a) Lebensmittel, landwirtschaftliche Produkte, Obst- und Weinbau					
060	WINTER FANCY FOOD SAN FRANCISCO	18.344	8.133	-10.211		
401	FRUIT LOGISTICA BERLIN	237.791	188.674	-49.117		
063	FRUIT LOGISTICA BERLIN - MASCHINEN	116.934	32.428	-84.506		
404	BIOFACH NUERNBERG	83.907	40.920	-42.987		
406	PROWEIN DUESSELDORF	212.009	64.070	-147.939		
408	VINITALY VERONA	473.606	165.547	-308.059		
454	PLMA AMSTERDAM	31.612	9.312	-22.300		
056	SUMMER FANCY FOOD NEW YORK	11.293	5.189	-6.104		
416	SANA BOLOGNA	34.195	18.435	-15.760		
071	ASIA FRUIT LOGISTICA HONG KONG	95.431	49.250	-46.181		
409	ANUGA KOELN	200.738	73.978	-126.760		
074	GOURMESSE ZUERICH	16.612	7.836	-8.775		
079	SITEVI MONTPELLIER	83.861	39.891	-43.970		
083	VINITALY HONG KONG	15.412	7.000	-8.412		
412	FOOD & LIFE MUENCHEN	28.671	19.500	-9.171		
	b) Handwerk					
420	IHM MUENCHEN	113.903	36.737	-77.166		
447	GARTEN MUENCHEN	29.670	13.871	-15.799		
444	MADE EXPO MAILAND	379.681	165.540	-214.141		
061	HOLZBRANCHENTAGE KOELN	35.262	13.662	-21.600		
423	HEIM & HANDWERK MUENCHEN	159.450	121.458	-37.992		
422	L'ARTIGIANO IN FIERA MAILAND	338.102	183.513	-154.589		
	c) Bau/Einrichtung					
437	BAU MUENCHEN	153.720	46.212	-107.508		
075	TIROLER HAUSBAU & ENERGIEMESSE IBK	8.235	2.453	-5.782		
067	COMBAU DORNBIRN	31.981	10.649	-21.332		
438	ISH FRANKFURT	157.782	47.507	-110.275		
068	KLIMAHOUSE TOSCANA	48.677	17.961	-30.716		
077	INDUSTRIEMESSE HANNOVER	64.792	24.480	-40.312		
455	INTERSCHUTZ HANNOVER	26.211	7.868	-18.343		
086	GUSTAV DORNBIRN	7.001	3.500	-3.500		
058	EXPO REAL MUENCHEN	69.999	33.746	-36.253		
439	COMO CASA CLIMA	22.787	11.318	-11.469		

ZUSAMMENFASSUNG DER KOSTENSTELLEN ZUM 31.12.2015

Nr.	Veranstaltung	Jahresabschluss 2015			Finanzierung	
		Ausgaben	Einnahmen	Saldo	Beitrag Provinz BZ (in Spalte 4 enthalten)	Beitrag HK BZ (in Spalte 4 enthalten)
1	2	3	4	5	6	7
	d) Hotelzulieferung					
073	HOGA NUERNBERG	57.686	17.093	-40.593		
411	ALLES FUER DEN GAST SALZBURG	85.372	43.437	-41.935		
488	IGEHO BASEL	112.832	50.450	-62.381		
	e) Tourismus					
062	GOLFMESSE ZUERICH	69.216	34.608	-34.608		
	f) Kosmetik					
076	BEAUTY FORUM ZUERICH	37.581	11.234	-26.347		
078	BEAUTY FORUM MUENCHEN	24.794	11.325	-13.469		
	<u>SUEDTIROL-AUFTRITTE</u>					
402	GRUENE WOCHE BERLIN	135.526	33.749	-101.777		
490	BOZNER WEINKOST	141.571	47.798	-93.773		
492	BOZEN HOTEL	15.095	0	-15.095		
491	HERBSTMESSE BOZEN	10.382	0	-10.382		
420	IHM MUENCHEN	50.000	14.554	-35.446		
085	HEIM & HANDWERK MUC - GASTRONOMIE	80.877	0	-80.877		
423	HEIM & HANDWERK MUENCHEN	25.000	0	-25.000		
	Allgemeine Spesen zur Abwicklung es Messeprogramms					
907	MESSEPROGRAMM - PROJEKTMITARBEITER	11.338	0	-11.338		
913	MESSEPROG. - AUßENDIENSTE PROJEKTLLEITER	37.967	0	-37.967		
916	MIETE MESSEMATRIAL	12.451	1.609	-10.842		
910	KOMPETENZ VORJAHRE MESSEPROGRAMM	10.187	48	-10.139		
	<u>MESSESTAND</u>					
499	INSTANDHALTUNG MESSESTAND UND MAGAZIN	87.712	37.259	-50.452		36.917
499	ABSCHREIBUNG MESSESTAND + AUSSTATTUNGSEL.	169.588		-169.588		
499	MIETKOSTEN FÜR LAGER	127.685	0	-127.685		
360	ANSCHAFFUNG UND REINIGUNG MESSEKLEIDUNG	16.304	0	-16.304		
361	VERBRAUCHSMATERIAL UND MESSEUTENSILIEN	3.622	0	-3.622		
	<u>INTERNATIONALES MESSEPROGRAMM INSGESAMT</u>	4.630.454	1.773.802	-2.856.652	0	36.917
	<u>EXPO 2015</u>					
070	SÜDTIROL-AUFTRITT ANLÄSSLICH DER EXPO 2015	1.592.979	1.698.481	105.502		
	<u>EXPO 2015 INSGESAMT</u>	1.592.979	1.698.481	105.502	0	0

ZUSAMMENFASSUNG DER KOSTENSTELLEN ZUM 31.12.2015

Nr.	Veranstaltung	Jahresabschluss 2015			Finanzierung	
		Ausgaben	Einnahmen	Saldo	Beitrag Provinz BZ (in Spalte 4 enthalten)	Beitrag HK BZ (in Spalte 4 enthalten)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>INTERNATIONAL TRADE SUPPORT</i>					
	<i>Export Helpdesk</i>					
500	INFORMATION	95.973	3.118	-92.856		
515	C@TS	350	0	-350		
532	EXPORTSEMINARE	5.060	1.658	-3.402		
764	EXPORTVERSICHERUNG	36.396	0	-36.396		
762	EOS-DESK	8.947	0	-8.947		
765	SONSTIGE INITIATIVEN - ITS	18.682	0	-18.682		
908	ITS - PROJEKTMITARBEITER	41.345	0	-41.345		
	<i>Export Helpdesk insgesamt</i>	206.753	4.775	-201.978		
	<i>Veranstaltungen</i>					
685	VERANSTALTUNGEN TRADE SUPPORT	367.764	69.795	-297.969		
	<i>Veranstaltungen insgesamt</i>	367.764	69.795	-297.969		
	<i>Exportprojekte</i>					
520	MARKTENTWICKLUNG	480.543	164.323	-316.220		
	<i>Exportprojekte insgesamt</i>	480.543	164.323	-316.220		
	<i>Unternehmerreisen/Delegationen</i>					
600	WM WIRTSCHAFTSMISSIONEN ALLGEMEIN	245.721	81.051	-164.670		
650	IM INCOMINGMISSIONEN ALLGEMEIN	41.724	8.259	-33.466		
	<i>Unternehmerreisen/Delegationen insgesamt</i>	287.445	89.309	-198.136		
	<i>Firmenpool</i>					
700	FIRMENPOOL ALLGEMEIN	197.060	77.458	-119.602		
	<i>Firmenpool insgesamt</i>	197.060	77.458	-119.602		
763	EXPORT-COACH	88.895	42.675	-46.220		
	<i>INTERNATIONAL TRADE SUPPORT INSGESAMT</i>	1.628.460	448.335	-1.180.125	0	0

ZUSAMMENFASSUNG DER KOSTENSTELLEN ZUM 31.12.2015

Nr.	Veranstaltung	Jahresabschluss 2015			Finanzierung	
		Ausgaben	Einnahmen	Saldo	Beitrag Provinz BZ (in Spalte 4 enthalten)	Beitrag HK BZ (in Spalte 4 enthalten)
1	2	3	4	5	6	7
	<i>PR- UND KUNDENBINDUNGSMAßNAHMEN</i>					
770	PRESSE UND KOMMUNIKATION	120.289	0	-120.289		
	<i>PR- UND KUNDENBINDUNGSMAßNAHMEN INSGESAMT</i>	<i>120.289</i>	<i>0</i>	<i>-120.289</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	<i>PERSONAL- UND VERWALTUNGSKOSTEN</i>					
900	VERWALTUNG EOS	832.606	91.639	-740.967		
900	ABGESTELLTES PERSONAL DER HK UND DES LANDES	552.557	0	-552.557		
909	WEITERBILDUNG PERSONAL	12.234	0	-12.234		
905	EOS PERSONAL	1.867.942	3	-1.867.939		
903	GESCHAEFTSLEITUNG	47.420	828	-46.592		
914	AUßENDIENSTSPESEN EOS MITARBEITER	11.617	0	-11.617		
	<i>PERSONAL UND VERWALTUNG INSGESAMT</i>	<i>3.324.377</i>	<i>92.469</i>	<i>-3.231.907</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	<i>INITIATIVEN MIT DER HANDELSKAMMER</i>					
915	INITIATIVEN MIT DER HANDELSKAMMER	30.000	0	-30.000		
	<i>INITIATIVEN MIT DER HANDELSKAMMER INSGESAMT</i>	<i>30.000</i>	<i>0</i>	<i>-30.000</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
	<i>FINANZIERUNG HANDELSKAMMER + LAND</i>					
950	HANDELSKAMMER BEITRAG LAUFENDE TÄTIGKEIT	0	2.100.000	2.100.000		2.100.000
960	AUTONOME PROVINZ BOZEN - SAMMELFINANZIERUNG	0	6.637.500	6.637.500	6.637.500	
	<i>FINANZIERUNG HANDELSKAMMER + LAND INSGESAMT</i>	<i>0</i>	<i>8.737.500</i>	<i>8.737.500</i>	<i>6.637.500</i>	<i>2.100.000</i>
	SUMME ERFOLGSKONTO	<i>17.364.384</i>	<i>17.888.978</i>	<i>524.594</i>	<i>7.873.225</i>	<i>2.136.917</i>

**JAHRESABSCHLUSS:
VERMÖGENSSTAND SOWIE
GEWINN- UND
VERLUSTRECHNUNG**

EXPORT ORGANISATION SÜDTIROL - BOZEN

JAHRESABSCHLUSS ZUM 31.12.2015

VERMÖGENSSTAND		2015	2014
AKTIVA			
B) ANLAGEVERMÖGEN			
I) Immaterielles Anlagevermögen			
4)	Konzessionen, Lizenzen, Marken und ähnliche Rechte	€ 850	€ 2.412
		<i>Summe I)</i>	€ 850
II) Sachanlagevermögen			
3)	Betriebs- und Geschäftsausstattung	€ 436.525	€ 364.335
4)	sonstige Güter	€ 82.614	€ 39.595
		<i>Summe II)</i>	€ 519.139
III) Finanzanlagevermögen			
1a)	Beteiligung an abhängigen Unternehmen	€ 947.324	0
2d)	Forderungen gegen andere	€ 105.000	0
		<i>Summe III)</i>	€ 1.052.324
SUMME ANLAGEVERMÖGEN (B)		€ 1.572.313	€ 406.341
C) UMLAUFVERMÖGEN			
I) Vorräte			
3)	in Ausführung befindliche Arbeiten auf Bestellung	€ 1.939.751	€ 1.148.708
4)	Fertigprodukte und Waren	€ 466.731	€ 479.847
5)	Anzahlungen	€ 589.297	€ 584.508
		<i>Summe I)</i>	€ 2.995.778
II) Forderungen			
1)	gegen Kunden (Restlaufzeit unter 12 Monate)	€ 1.513.276	€ 1.173.353
4)	gegen beherrschende Personen (RLZ unter 12 Monate)	€ 269.442	€ 57.815
4bis)	Guthaben abgabenrechtl. Natur (RLZ unter 12 Monate)	€ 1.928.753	€ 1.866.977
4ter)	latente Steuern	€ 0	€ 48.700
5)	gegen andere (Restlaufzeit unter 12 Monate)	€ 1.387.215	€ 338.468
		<i>Summe II)</i>	€ 5.098.686
IV) Flüssige Mittel			
1)	Einlagen bei Banken und bei der Post	€ 2.435.892	€ 3.752.255
		<i>Summe IV)</i>	€ 2.435.892
SUMME UMLAUFVERMÖGEN (C)		€ 10.530.356,88	€ 9.450.630
D) ANTIZIPATIVE U. TRANSITORISCHE RECHNUNGSABGRENZUNGEN			
aktive Rechnungsabgrenzungen		€ 7.246	€ 6.910
SUMME ANTIZIP. U. TRANSITOR. RECHNUNGSABGR. (D)		€ 7.246	€ 6.910
SUMME AKTIVA		€ 12.109.915	€ 9.863.881

<i>es folgt: Vermögensstand</i>									2015		2014	
PASSIVA												
A) EIGENKAPITAL												
	I)	Gesellschaftskapital (Dotationsfonds)							€	4.849.000	€	4.849.000
	VIII)	vorgetragene Gewinne (Verluste)							€	247.729	€	247.729
	IX)	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres							€	524.594	€	-6.176
	SUMME EIGENKAPITAL (A)							€	5.621.323	€	5.090.553	
B) FONDS FÜR RISIKEN UND LASTEN												
	3)	sonstige Fonds für Risiken und Lasten							€	0	€	57.700
	SUMME FONDS FÜR RISIKEN UND LASTEN (B)							€	0	€	57.700	
C) ABFERTIGUNGEN FÜR ARBEITNEHMER												
								€	133.303	€	150.909	
D) VERBINDLICHKEITEN												
	6)	Anzahlungen (Restlaufzeit unter 12 Monate)							€	2.579.610	€	1.585.290
	7)	Verbindlichkeiten ggü. Lieferanten (RLZ unter 12 Monate)							€	2.600.795	€	2.097.530
	11)	Verbindlichkeiten gegenüber beherrschenden Personen							€	569.780	€	562.355
	12)	Verbindlichkeiten aus Abgaben (RLZ unter 12 Monate)							€	174.964	€	48.700
	13)	Verbindlichkeiten ggü. Vorsorgeeinr. u. Einr. d. soz. Sicherheit							€	29.717	€	34.802
	14)	sonstige Verbindlichkeiten (Restlaufzeit unter 12 Monate)							€	173.679	€	184.008
	SUMME VERBINDLICHKEITEN (D)							€	6.128.545,04	€	4.512.685	
E) ANTIZIPATIVE U. TRANSITORISCHE RECHNUNGSABGRENZUNGEN												
	Passive Rechnungsabgrenzungen							€	226.744	€	52.034	
	SUMME ANTIZIP. U. TRANSITOR. RECHNUNGSABGR. (E)							€	226.744	€	52.034	
SUMME PASSIVA							€	12.109.915	€	9.863.881		

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG				2015	2014			
A) BETRIEBLICHE ERTRÄGE								
1)	Erträge aus Verkäufen und Leistungen			€	6.658.398	€	4.083.075	
3)	Veränderungen der in Ausführung befindl. Arbeiten auf Bestellung			€	791.043	€	1.105.437	
5)	sonstige Erträge und Einnahmen							
	sonstige Verwaltungserträge			€	59.519	€	6.274	
	Zuschüsse für den Betrieb			€	10.340.435	€	9.605.979	
				Summe 5)	€	10.399.955	€	9.612.253
SUMME BETRIEBLICHE ERTRÄGE (A)				€	17.849.396	€	14.800.765	
B) BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN								
6)	für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie Waren							
	Verbrauchsmaterialien			€	28.207	€	29.249	
	Waren			€	676.412	€	800.800	
				Summe 6)	€	704.620	€	830.049
7)	für Dienstleistungen			€	12.948.568	€	10.573.090	
8)	für die Nutzung von Gütern Dritter			€	531.326	€	410.184	
9)	für das Personal							
	a) Löhne und Gehälter			€	1.391.938	€	1.502.602	
	b) Sozialbeiträge			€	452.927	€	485.933	
	c) Abfertigungen			€	97.569	€	107.601	
	e) sonstige Aufwendungen			€	612.453	€	555.617	
				Summe 9)	€	2.554.887	€	2.651.752
10)	Abschreibungen und Wertminderungen							
	a) Abschreibung des immateriellen Anlagevermögens			€	1.562	€	1.590	
	b) Abschreibung des Sachanlagevermögens			€	206.791	€	269.243	
	d) Wertminderung der Forderungen des Umlaufvermögens			€	7.500	€	5.800	
				Summe 10)	€	215.853	€	276.633
11)	Veränderungen der Vorräte an Waren			€	13.116	€	-100.299	
12)	Rückstellungen für vorhersehbare Verluste			€	0	€	57.700	
14)	andere betriebliche Aufwendungen			€	56.396	€	80.144	
SUMME BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN (B)				€	17.024.765	€	14.779.252	
DIFFERENZ ZWISCHEN BETRIEBL. AUFW. UND ERTRÄGEN				€	824.631	€	21.513	

<i>es folgt: Gewinn- und Verlustrechnung</i>									2015		2014
C) EINNAHMEN AUS FINANZANLAGEN UND FINANZIERUNGSLASTEN											
16)	sonstige Einnahmen aus Finanzanlagen										
	d) andere Einnahmen als die vorhergehenden							€	36.935	€	47.998
									Summe 16)	€	47.998
								€	36.935	€	47.998
17)	Zinsen und andere Finanzierungslasten							€	20.873	€	10.651
									Summe 17)	€	10.651
								€	20.873	€	10.651
DIFFERENZ ZWISCHEN EINN. AUS FIN.ANL. U. FIN.LASTEN								€	16.062	€	37.346
E) AUßERORDENTLICHE EINNAHMEN UND LASTEN											
20)	außerordentliche Einnahmen							€	2.646	€	28.643
									Summe 20)	€	28.643
								€	2.646	€	28.643
21)	außerordentliche Lasten							€	22.645	€	21.278
									Summe 21)	€	21.278
								€	22.645	€	21.278
DIFFERENZ ZWISCHEN AUßERORD. EINNAHMEN U. LASTEN								€	-19.999	€	7.365
ERGEBNIS VOR STEUERN (A-B+C+E)								€	820.694	€	66.224
22)	Steuern auf das Einkommen aus dem Geschäftsjahr							€	296.100	€	72.400
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres								€	524.594	€	-6.176

DER PRÄSIDENT
DER EOS 2015

(dott. Ing. Federico Giudiceandrea)

JAHRESABSCHLUSS: ANHANG

EOS – Export Organisation Südtirol
Sonderbetrieb der Handelskammer
BOZEN

ANHANG

**ZUM JAHRESABSCHLUSS ZUM
31.12.2015**

INHALT UND AUFBAU DES JAHRESABSCHLUSSES

**BEWERTUNGSKRITERIEN, BUCHHALTUNGSGRUNDSÄTZE UND PRINZIPIEN ZUR
ERSTELLUNG DES JAHRESABSCHLUSSES**

Der Jahresabschluss für das Geschäftsjahr 2015, der sich aus der Gewinn- und Verlustrechnung, dem Vermögensstand und dem Anhang zusammensetzt, wurde in Übereinstimmung mit den geltenden Bestimmungen auf dem Gebiet der Vermögens- und Finanzverwaltung der Sonderbetriebe der Handelskammern erstellt.

Der Anhang stellt eines der drei Dokumente dar, die das Zentrum des Informationssystems der Betriebsbuchhaltung bilden.

Die Funktion, die diesem Dokument vom Gesetz zugeteilt wird, ist:

- analytisch - beschreibend;
- informativ - beschreibend;
- erläuternd in Bezug auf die vermögensrechtlichen und wirtschaftlichen Werte.

Im vorliegenden Anhang sowie im Bericht des Präsidenten über die Geschäftstätigkeit sind alle notwendigen Informationen für eine klare Darstellung des Jahresabschlusses enthalten.

Die Bewertung der Posten des Jahresabschlusses wurde unter Beachtung der Prinzipien der allgemeinen Vorsicht und der Kompetenz sowie unter der Annahme der Fortführung der betrieblichen Tätigkeit vorgenommen.

Um die Überprüfung der einzelnen Posten, in die sich das Dokument gliedert, zu erleichtern, wurde sowohl im Vermögensstand, als auch in der Gewinn- und Verlustrechnung, auf die Anführung der Positionen ohne Betrag verzichtet.

Die bei der Vorbereitung des Jahresabschlusses befolgten Bewertungskriterien sind folgende:

Immaterielles Anlagevermögen

Das immaterielle Anlagevermögen, das sich auf den Posten *Benutzungslizenzen* beschränkt, wird zu den Anschaffungskosten, abzüglich der am Ende des Geschäftsjahres angereiften Abschreibung ausgewiesen.

Der Abschreibungsprozentsatz beträgt 33%, unter Berücksichtigung der Tatsache, dass EDV-Anwendungen schnell überholt sind und durch aktualisierte, für die Durchführung der Tätigkeit bedarfsgerechtere, Systeme ersetzt werden.

Sachanlagevermögen

Dieser Bilanzposten umfasst die beweglichen Güter, die in der Bilanz zu ihren Anschaffungskosten, erhöht um die direkt zugewiesenen Nebenkosten, angeführt und planmäßig, über den Zeitraum der restlichen Nutzungsdauer, abgeschrieben werden.

Die ordentlichen Instandhaltungskosten sind in der *Gewinn- und Verlustrechnung* des Geschäftsjahres, in dem sie anfallen, enthalten. Jene Kosten, welche einen Wertzuwachs mit sich bringen, werden hingegen den betreffenden Gütern zugeschrieben.

Die verwendeten Abschreibungssätze sind in den Erläuterungen zu den jeweiligen Jahresabschlussposten angeführt.

Die Abschreibungssätze für im Laufe des Geschäftsjahres angekaufte Güter werden, unter Berücksichtigung der geringeren Nutzungsdauer, um die Hälfte reduziert.

Während des Geschäftsjahres wurden keine vorzeitigen Abschreibungen durchgeführt.

Finanzanlagevermögen

Das Finanzanlagevermögen wurde zum Anschaffungswert bewertet.

Vorräte

Der Lagerbestand setzt sich aus dem Informationsmaterial über die EOS-Dienstleistungen, dem für den Verkauf bzw. die Verwendung anlässlich von Veranstaltungen bestimmten Werbematerial sowie den Verbrauchsmaterialien zusammen. Die Vorräte werden zu ihren Anschaffungskosten bewertet.

Forderungen und Verbindlichkeiten

Die Forderungen scheinen im Vermögensstand zu ihrem vermutlichen Einbringungswert auf. Zur Richtigstellung des Nominalwertes wurde ein eigener *Fonds für die Abwertung der Forderungen* eingerichtet. Es sind keine Posten in Fremdwährung angeführt.

Die Verbindlichkeiten scheinen zu ihrem Nominalwert auf. Als Berechnungsgrundlage für Verbindlichkeiten in Fremdwährung wird der Wechselkurs zum Datum der entsprechenden Verbuchung verwendet.

Unter Berücksichtigung der Tatsache, dass die EOS überwiegend in Euro-Ländern tätig ist, wurde es nicht für notwendig erachtet, auf der Passivseite des Vermögensstandes einen Fonds für Kurschwankungen einzurichten.

Abfertigungen für Arbeitnehmer

Der Betrag im Fonds entspricht der Verbindlichkeit gegenüber den Angestellten im Dienst am Ende des Geschäftsjahres in Bezug auf die tatsächlich angereifte Abfertigung. Die Rückstellung wird nach Abzug der vorgesehenen Steuern auf die Abfertigungsaufwertung angeführt und aufgrund der geltenden Gesetzesbestimmungen sowie des Kollektivvertrages berechnet.

Aufwendungen und Erträge

Die ausgewiesenen Werte in der Gewinn- und Verlustrechnung wurden unter Beachtung der Grundsätze der Vorsicht und der wirtschaftlichen Kompetenz berechnet. Die Erträge und Einnahmen, Aufwendungen und Lasten werden unter Abzug der Nachlässe und Gutschriften sowie der unmittelbar mit dem Verkauf der Erzeugnisse und mit den Dienstleistungen zusammenhängenden Steuern angeführt.

Die Kapitalbeiträge, welche aus den spezifischen Maßnahmen der gewährenden Körperschaft hervorgehen, werden im Jahresabschluss zum Zeitpunkt der Anschaffung der Güter, auf die sie sich beziehen, ausgewiesen, mit schrittweiser Gutschrift in der Gewinn- und Verlustrechnung anhand der Nutzungsdauer derselben. Die Beiträge, welche in der Gewinn- und Verlustrechnung unter der Position A5 (sonstige Erträge und Einnahmen) ausgewiesen sind, werden nach dem Kompetenzprinzip auf zukünftige Geschäftsjahre verschoben, indem sie unter den passiven Rechnungsabgrenzungen angeführt werden.

VERMÖGENSSTAND

AKTIVA

B) ANLAGEVERMÖGEN

Aus nachfolgender Auflistung gehen die Bewegungen der einzelnen Posten sowie der Vergleich mit den Werten des vorhergehenden Geschäftsjahres hervor:

ÜBERSICHT DES ANLAGEVERMÖGENS

Posten	ANSCHAFFUNGSKOSTEN				GESAMTABSCHREIBUNGEN				Anlagevermögen zum 31.12.2015 (i-d-h)
	Saldo zum 31.12.2014 (a)	Erwerbe Zunahmen (b)	Verkäufe Abnahmen (c)	Saldo zum 31.12.2015 (d=a+b-c)	Saldo zum 31.12.2014 (e)	Abschreibungen Geschäftsjahr (f)	Verwendungen Geschäftsjahr (g)	Saldo zum 31.12.2015 (h=e+f-g)	
IMMATERIELLES ANLAGEVERMÖGEN									
Konzessionen, Lizenzen, Marken u. ähnl. Rechte									
- Benutzungslizenzen (Software)	89.444			89.444	87.032	1.562		88.594	850
Summe Konzessionen, Lizenzen, Marken und ähnliche Rechte	89.444	0	0	89.444	87.032	1.562	0	88.594	850
SUMME IMMATERIELLES ANLAGEVERMÖGEN	89.444	0	0	89.444	87.032	1.562	0	88.594	850
SACHANLAGEVERMÖGEN									
Betriebs- und Geschäftsausstattung									
- Mobile Strukturen für Messen	533.068	12.587		545.655	368.422	62.138		430.560	115.095
- Einrichtung für Messen	741.130	219.452		960.581	634.682	89.658		724.340	236.241
- elektronische Büromaschinen	67.289	16.825	6.191	77.922	55.430	7.330	6.191	56.569	21.354
- Büromöbel und -maschinen	59.115			59.115	25.578	6.916		32.494	26.621
- Personenkraftfahrzeuge	46.122			46.122	32.941	5.272		38.214	7.909
- Transportfahrzeuge	60.475			60.475	36.470	7.650		44.120	16.355
- verschiedene Maschinen und Geräte	20.901	5.735		26.636	10.474	3.565		14.040	12.597
- Fotoapparate und Telefongeräte	8.348	417		8.765	8.115	295		8.410	355
Summe der Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.536.447	255.016	6.191	1.785.272	1.172.112	182.825	6.191	1.348.746	436.525
sonstige Güter									
- Weinutensilien	43.154	3.213		46.367	18.227	11.190		29.417	16.950
- Messebekleidung	84.152	14.524		98.675	80.882	6.174		87.056	11.619
- verschiedenes Zubehör für Messen und Events	1.177			1.177	706	471		1.177	0
- Kisten und Behälter für Messetransporte	7.160	12.402		19.562	2.022	3.607		5.630	13.932
- Elektrozubehör für Messen	6.812	36.847		43.658	1.022	2.523		3.545	40.113
Summe der sonstigen Güter	142.454	66.985	0	209.439	102.859	23.966	0	126.825	82.614
SUMME SACHANLAGEVERMÖGEN	1.678.901	322.001	6.191	1.994.711	1.274.971	206.791	6.191	1.475.572	519.139
SUMME ANLAGEVERMÖGEN	1.768.345	322.001	6.191	2.084.154	1.362.004	208.353	6.191	1.564.165	519.989

III – FINANZANLAGEVERMÖGEN

Das Finanzanlagevermögen betrifft Beteiligungen an kontrollierten Unternehmen in Bezug auf die Aktien des TIS – Techno Innovation South Tyrol KAG, welche von der Autonomen Provinz und der Handelskammer Bozen zu einem Betrag in Höhe von 947.324 € angekauft wurden.

Die Position bezieht sich des weiteren auf Guthaben gegenüber anderen in Höhe von 105.000 €, in Zusammenhang mit der im Geschäftsjahr durchgeführten Zahlung für den Ankauf eines Betriebszweiges der BLS – Business Location Südtirol AG mit Wirksamkeit 01.01.2016.

C) UMLAUFVERMÖGEN

Das Umlaufvermögen setzt sich zum 31.12.2015 folgendermaßen zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Umlaufvermögen	10.530.357	9.450.630	1.079.727
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten	7.246	6.910	336
KURZFRISTIGES VERMÖGEN	10.537.602	9.457.540	1.080.062
Verbindlichkeiten	6.128.545	4.512.685	1.615.860
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	226.744	52.034	-174.710
KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN	6.355.289	4.564.718	1.441.150
NETTOUMLAUFVERMÖGEN	4.182.313	4.892.822	-710.508

I - VORRÄTE

Die Vorräte gliedern sich in die in Ausführung befindlichen Arbeiten auf Bestellung, Fertigprodukte und Waren sowie Anzahlungen.

3) In Ausführung befindliche Arbeiten auf Bestellung

Sie setzen sich aus den in Ausführung befindlichen Dienstleistungen zusammen, welche sich auf folgende Werbekampagnen beziehen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Sopexa Norwegen und Israel (2013-2015)	0	36.489	-36.489
Genussfestival 2015	0	35.429	-35.429
Provit in Russland & USA 2. Jahr (2014-2015)	0	13.221	-13.221
Prowin in Japan 1. Jahr (2014-2015)	0	23.740	-23.740
Prowin in Japan 2. Jahr (2015-2016)	1.897	0	1.897
Proswiss in der Schweiz 1. Jahr (2015-2016)	3.466	0	3.466
Progade 2014-2017	1.934.388	1.039.828	894.560
INSGESAMT	1.939.751	1.148.707	791.044

4) Fertigprodukte und Waren

Die Güter betreffen die unten angeführten Sektoren:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Informationsmaterial über die EOS-Dienste	3.488	3.752	-264
Heil- und Gewürzkräuter	15.740	12.467	3.272
Erdbeeren	1.845	1.657	188
Grappa	7.793	15.404	-7.611
Äpfel	92.855	69.985	22.870
Honig	19.135	21.492	-2.357
Brot	42.231	46.152	-3.922
POS-Material	30.768	30.276	492
Apfelsaft	3.462	3.982	-520
Speck	87.505	90.773	-3.268
Gemüse	972	1.505	-533
Rindfleisch	6.710	5.551	1.159
Wein	36.876	33.894	2.982
Bier	10.034	11.790	-1.756
Fertigprodukte	730	760	-30
Freilandeier	747	747	0
EU-Projekte	80.006	103.118	-23.112
Qualitätszeichen Südtirol	22.592	23.300	-707
Verbrauchsmaterialien für Standaufbau	3.242	3.242	0
INSGESAMT	466.731	479.847	-13.116

Das Informationsmaterial wird im Sitz der EOS gelagert, während sich das Werbe- und Verbrauchsmaterial im zentralen Magazin der EOS bei der Genossenschaft Fruchthof Überetsch in Eppan befindet.

5) Anzahlungen

Die an Lieferanten geleisteten Anzahlungen beziehen sich auf die Anmietung von Standflächen und die Reservierung von Übernachtungen für Veranstaltungen die im Jahr 2016 stattfinden.

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Anzahlungen an Lieferanten (erhaltene RG)	571.879	556.866	15.013
Lieferantenbevorschussungen (zu erhaltende RG)	17.417	27.642	-10.224
INSGESAMT	589.297	584.508	4.789

II - FORDERUNGEN

Die Forderungen setzen sich zusammen aus:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Forderungen gegen Kunden	1.513.276	1.173.353	339.923
Forderungen gegen beherrschende Personen	269.442	57.815	211.627
Guthaben abgabenrechtlicher Natur	1.928.753	1.866.977	61.776
latente Steuern	0	48.700	-48.700
gegen andere	1.387.215	338.468	1.048.747
INSGESAMT	5.098.686	3.485.313	1.613.373

1) Forderungen gegen Kunden

Die Zusammensetzung der Kundenforderungen und die entsprechenden Bewegungen gehen aus folgender Aufstellung hervor:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Forderungen gegen Kunden	1.524.307	1.181.380	342.927
auszustellende Rechnungen	0	0	0
auszustellende Gutschriften	0	0	0
Fonds für uneinbringliche Forderungen	-11.031	-8.027	-3.004
INSGESAMT	1.513.276	1.173.353	339.923

Zu Bilanzschluss wurden die Forderungen in Bezug auf Kunden für welche ein Konkursverfahren eingeleitet wurde ausgebucht, ebenso wie einige Forderungen über geringfügige Beträge (bis zu 2.500 €), welche seit mindestens 6 Monaten verfallen sind.

- BÄCKEREI EGGER OHG D. EGGER HORST & CO., Latsch € 4.154
- VELO ALESSANDRO, Bozen € 250
- MERO MAURIZO, Klausen € 91

Die restlichen Forderungen wurden pauschal um den steuerlich zulässigen Satz von 0,50% abgewertet.

Die Veränderungen in Bezug auf die Verwendung und die Aufstockung des Fonds für uneinbringliche Forderungen gemäß Art. 106, Einheitstext über die Einkommenssteuer, sind folgende:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Verfügbarkeit zu Beginn des Geschäftsjahres	8.027	12.069	-4.043
Verwendung zur Deckung von Verlusten des Geschäftsjahres	-4.496	-9.843	5.347
Steuerlich zulässige Rückstellung	7.500	5.800	1.700
INSGESAMT	11.031	8.027	3.004

In der Liste der Forderungen scheinen keine Positionen auf, deren Restlaufzeit über das Geschäftsjahr 2016 hinausgeht.

Zu den bedeutendsten Forderungen zählen:

- Südtiroler Speck Consortium, Bozen	€ 489.848
- Sennereiverband Südtirol Genossenschaft, Bozen	€ 240.584
- Longobardi GmbH, Lana	€ 36.219
- Fischer GmbH, Tramin	€ 22.504
- Damiani-Holz & KO AG, Brixen	€ 22.465
- Rauch Reisen KG, Sarntal	€ 19.618
- VOG Gen. landwirtschaftliche Gesellschaft, Terlan	€ 19.163
- Leitner Solar AG, Bruneck	€ 18.869
- Eurotherm AG, Eppan	€ 17.760

4) Forderungen gegenüber beherrschenden Personen

Zusammensetzung der Forderungen gegenüber der Handelskammer Bozen zum 31.12.2015:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Kapitalbeitrag für Messestandinvestitionen	269.442	57.815	211.627
INSGESAMT	269.442	57.815	211.627

Die Handelskammer hat der EOS mit Beschluss Nr. 115 vom 03.11.2014 einen Kapitalbeitrag in Höhe von € 400.000, zur Durchführung spezifischer Investitionen zur Erneuerung und qualitativen Verbesserung des Messestandes gewährt.

Im Laufe des Geschäftsjahres 2014 wurden von der EOS mobile Strukturen für Messen in Höhe von € 57.815 angeschafft, die im Jahr 2015 durchgeführten Investitionen belaufen sich auf € 211.627. In Zusammenhang mit diesen Beträgen wurde im Jahresabschluss ein Kapitalbeitrag vonseiten der Handelskammer angeführt sowie der entsprechende passive Rechnungsabgrenzungsposten.

4bis) Guthaben abgabenrechtlicher Natur

Die Guthaben abgabenrechtlicher Natur setzen sich folgendermaßen zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
IRES - Vorsteuerabzüge des Geschäftsjahres	370.030	385.857	-15.827
IRES Guthaben Vorjahr	708.318	371.034	337.284
IRES Guthaben aus Abzugsfähigkeit IRAP 2007-2011	49.308	49.308	0
IRAP Guthaben Vorjahr	6.152	0	6.152
IRAP Guthaben des Geschäftsjahres	0	21.188	-21.188
MwSt. Guthaben Vorjahr	1.039.590	1.572.360	-532.770
MwSt. Guthaben - verrechnet in Mod. F24	-627.974	-691.166	63.192
MwSt. Guthaben des Geschäftsjahres	383.330	158.396	224.934
INSGESAMT	1.928.753	1.866.977	61.776

Die IRES-Vorsteuerabzüge wurden von folgenden Subjekten getätigt:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Autonome Provinz Bozen	11.334	35.580	-24.246
Handelskammer Bozen	349.500	340.720	8.780
Südtiroler Sparkasse AG	0	80	-80
Banca Popolare di Sondrio	8.676	8.958	-282
Gemeinde Brixen	520	520	0
INSGESAMT	370.030	385.857	-15.827

In Bezug auf die Steuerguthaben wird, innerhalb der gesetzlich zulässigen Grenzen, ein Rückerstattungsantrag gestellt und/oder eine Verrechnung mittels F24 vorgenommen.

4ter) latente Steuern

Die latenten Steuern gehen aus folgender Auflistung hervor:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
latente Steuern für IRES	0	48.700	-48.700
INSGESAMT	0	48.700	-48.700

Die Handelskammer hat der EOS seinerzeit den Auftrag für die Organisation der Teilnahme Südtirols an der Expo 2015 in Mailand erteilt und zu diesem Zweck einen Betrag von 1.000.000 Euro, zzgl. MwSt. bereitgestellt. Im Geschäftsjahr 2014 wurde im Jahresabschluss ein Guthaben für latente Steuern für IRES in Zusammenhang mit den getätigten Abänderungen und Rückstellungen für den geplanten Verlust bei der Durchführung des genannten Auftrages getätigt. Die vorgezogene Steuer wurde nun dem Geschäftsjahr 2015 zugeordnet.

5) Forderungen gegen andere

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Autonome Provinz Bozen - genehm. Beiträge	1.235.725	283.354	952.371
vorgezogene Kosten künftiger Geschäftsjahre	112.619	13.376	99.243
verschiedene EU-Staaten - MwSt. Guthaben	2.524	2.682	-158
Pfandhinterlegungen für Gewinnspiele	8.934	15.546	-6.612
Guthaben Selbstberechnung INAIL	524	808	-283
Gemeinde Brixen - genehmigter Beitrag	13.000	13.000	0
sonstige Forderungen	13.889	9.703	4.186
INSGESAMT	1.387.215	338.468	1.048.747

Die Forderungen gegenüber der Autonomen Provinz Bozen gehen aus den Beschlüssen des zuständigen Assessorates hervor und betreffen Beiträge, deren Abrechnung am Ende des Geschäftsjahres noch nicht abgeschlossen war.

Die Forderungen aus Pfandhinterlegungen sind auf Gewinnspiele zurückzuführen, die im Rahmen der Werbetätigkeit der EOS durchgeführt wurden, sowie auf Zollhinterlegungen.

Die Forderungen gegenüber der Gemeinde Brixen betreffen einen genehmigten Beitrag für die Organisation der Veranstaltung „Brot- und Strudelmarkt“.

VI) – FLÜSSIGE MITTEL

Die Einlagen bei Bank- und Postkontokorrenten setzen sich folgendermaßen zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Banca Popolare di Sondrio - Verwaltung EOS	2.020.982	3.696.640	-1.675.658
Banca Popolare di Sondrio für EU-Projekte	406.483	55.418	351.065
Deutsche Bank AG - Berlin (D)	172	117	55
Postkontokorrent	75	80	-5
Voucher für gelegentliche Tätigkeiten	8.180	0	8.180
INSGESAMT	2.435.892	3.752.255	-1.316.363

V) ANTIZIPATIVE UND TRANSITORISCHE RECHNUNGSABGRENZUNGEN

Betreffen aktive Rechnungsabgrenzungen, welche sich wie folgt zusammensetzen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Softwareprogramme	403	399	4
Registrierung Internetdomains	1.388	1.466	-79
Spesen für Bankbürgschaften	5.455	5.045	410
INSGESAMT	7.246	6.910	336

PASSIVA

A) EIGENKAPITAL

Die Bewegungen des Eigenkapitals im Laufe des Geschäftsjahres sind aus der nachfolgenden Tabelle ersichtlich:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Dotationsfonds	4.849.000	4.849.000	0
Vorgetragene Gewinne (Verluste)	247.729	247.729	0
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	524.594	-6.176	530.770
INSGESAMT	5.621.323	5.090.553	530.770

Es wurden keine Rücklagen gebildet.

B) FONDS FÜR RISIKEN UND LASTEN

Die Aufstockung dieses Fonds erfolgt aufgrund absehbarer Verluste laufender Projekte:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Teilnahme Südtirols an der Expo 2015	0	57.700	-57.700
INSGESAMT	0	57.700	-57.700

Die Handelskammer hat der EOS seinerzeit den Auftrag für die Organisation der Teilnahme Südtirols an der Expo 2015 in Mailand erteilt und zu diesem Zweck einen Betrag von 1.000.000 Euro, zzgl. MwSt. zur Verfügung gestellt.

Im Geschäftsjahr 2014 ist der Fonds für Risiken und Lasten aufgestockt worden, in Zusammenhang mit dem voraussichtlichen Verlust bei der Teilnahme Südtirols an der Expo 2015. Genannte Rückstellung hat sich als zu hoch im Vergleich zu den effektiven Erfordernissen erwiesen, weshalb genannte Position im Geschäftsjahr 2015 unter den sonstigen Einkünften und Erträgen ausgewiesen wurde.

C) ABFERTIGUNGEN FÜR ARBEITNEHMER

Die Verwendung und Aufstockung des Abfertigungsfonds geht aus folgender Auflistung hervor:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Abfertigungsfonds Beginn Geschäftsjahr	150.909	129.721	21.189
im Geschäftsjahr angereifte Abfertigung	97.592	106.084	-8.493
Abfertigungsaufwertung	2.037	1.919	118
Ersatzsteuer auf Abfertigungsaufwertung (11%)	-346	-211	-135
Abfertigung in Zusatzrentenfonds geflossen	-74.630	-80.837	6.207
im Geschäftsjahr ausbezahlte Abfertigung	-42.258	-5.766	-36.492
Saldo Fonds am Ende des Geschäftsjahres	133.303	150.909	-17.606

Die Berechnung des Fonds erfolgt unter Anwendung der geltenden Bestimmungen auf dem betreffenden Gebiet. Die Rückstellung wird nach Abzug der angereiften Ersatzsteuer auf die Abfertigungsaufwertung, gemäß G.v.D. Nr. 47 vom 18. Februar 2000 sowie der in Zusatzrentenfonds geflossenen Anteile ausgewiesen. Der Großteil der Angestellten ist im Zusatzrentenfonds *Laborfonds* eingeschrieben, die einzige Führungskraft im Fonds *Mario Negri*.

D) VERBINDLICHKEITEN

Veränderungen in der Zusammensetzung der Verbindlichkeiten während des Geschäftsjahres:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Anzahlungen von Kunden	2.579.610	1.585.290	994.320
gegenüber Lieferanten	2.600.795	2.097.530	503.265
gegenüber beherrschenden Personen	569.780	562.355	7.425
aus Abgaben	174.964	48.700	126.264
gegenüber Vorsorge- und Sozialversicherungsanstalten	29.717	34.802	-5.085
sonstige Verbindlichkeiten	173.679	184.008	-10.329
INSGESAMT	6.128.545	4.512.685	1.615.860

6) Anzahlungen

Diese setzen sich folgendermaßen zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Anzahlungen v. Kunden für Messeteilnahmen	112.954	371.895	-258.941
Anzahlungen v. Kunden f. Werbekampagnen	20.000	28.183	-8.183
Anzahlungen v. Kunden f. Werbefonds	50.500	0	50.500
Anzahlungen v. Kunden für EU-Projekte	2.059.900	1.185.212	874.689
Anzahlungen auf EU-Finanzierungen	336.255	0	336.255
INSGESAMT	2.579.610	1.585.290	994.320

Die Anzahlungen von Kunden für Werbekampagnen betreffen eine Zusammenarbeit der EOS mit Assomela Italien und der französischen Agentur Sopexa zur Förderung des Südtiroler Apfels in Norwegen, Israel und Marokko.

Zusammensetzung der Anzahlungen von Kunden für EU-Projekte:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Provit Russland & den USA 2. Jahr (2014-2015)	0	24.705	-24.705
Provit in Russland & den USA 3. Jahr (2015-2016)	4.120	0	4.120
Prowin in Japan 1. Jahr (2014-2015)	0	43.500	-43.500
Prowin in Japan 2. Jahr (2015-2016)	9.100	0	9.100
Proswiss in Svizzera 1. Jahr (2015-2016)	2.920	0	2.920
Progade 2014-2017	2.043.760	1.117.007	926.754
INSGESAMT	2.059.900	1.185.212	874.689

Zusammensetzung der Anzahlungen auf EU-Finanzierungen seitens der AGEA:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Provit in Russland & USA 3. Jahr (2015-2016)	202.102	0	202.102
Prowin in Japan 2. Jahr (2015-2016)	59.856	0	59.856
Proswiss in der Schweiz 1. Jahr (2015-2016)	74.298	0	74.298
INSGESAMT	336.255	0	336.255

7) Verbindlichkeiten gegenüber Lieferanten

Die Lieferantenverbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Lieferanten (erhaltene Rechnungen)	2.541.032	1.881.299	659.733
Lieferanten (zu erhaltende Rechnungen)	72.239	224.975	-152.736
Lieferanten (zu erhaltende Gutschriften)	-12.476	-8.744	-3.732
INSGESAMT	2.600.795	2.097.530	503.265

Die wichtigsten Verbindlichkeiten sind:

- Sennereiverband Südtirol Gen. landw. Ges., Bozen	€	476.643
- Expo 2015 SpA, Mailand	€	306.800
- Walcher Messebau GmbH, Eppan	€	162.522
- Südtiroler Qualitätskontrolle, Terlan	€	70.467
- Eventi Srl, Forlì	€	69.724
- Grandi Salumifici Italiani SpA, Modena	€	64.660
- Nürnbergmesse, Nürnberg (D)	€	47.701
- Novalux KG, Bozen	€	43.726
- Schenker Deutschland AG Berlin Messe, Berlin (D)	€	42.960
- Cuccia GmbH, Bozen	€	41.152
- LVH Bildungs- und Service Genossenschaft, Bozen	€	37.564
- Spacelights des Klemens Riegler, Bozen	€	35.874
- Deutsche Messe AG, Hannover (D)	€	33.255
- Institut für Wirtschaftsförderung, Bozen	€	32.159
- Partyservice Creafod GmbH, Lana	€	31.506

11) Verbindlichkeiten gegenüber beherrschenden Personen

Die Verbindlichkeiten gegenüber der Handelskammer Bozen setzen sich folgendermaßen zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Abgestelltes Handelskammerpersonal im Geschäftsjahr	518.057	519.417	-1.360
Verwaltungsspesen des Geschäftsjahres	39.523	42.938	-3.415
Spesenbevorschussung für Start der IDM	12.200	0	12.200
INSGESAMT	569.780	562.355	7.425

12) Verbindlichkeiten aus Abgaben

Der Posten umfasst die Steuern des Geschäftsjahres, berechnet unter Berücksichtigung der geltenden Steuerbestimmungen und setzt sich folgendermaßen zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
IRES berechnet auf das Einkommen des Geschäftsjahres	151.800	48.700	103.100
IRAP berechnet auf das Einkommen des Geschäftsjahres	95.600	0	95.600
während des Geschäftsjahres getätigte IRAP-Anzahlungen	-72.436	0	-72.436
INSGESAMT	174.964	48.700	126.264

13) Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen und Einrichtungen der sozialen Sicherheit

Diese Position umfasst Vorsorgeverbindlichkeiten für das angestellte und gleichgestellte Personal:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
NISF und INAIL (Beiträge 14. Monatsgehalt)	13.060	14.403	-1.343
NISF und INAIL (für angereifte und nicht genossene Urlaubstage)	12.823	20.399	-7.576
Verbindlichkeiten ggü. Fonds Mario Negri	3.834	0	3.834
INSGESAMT	29.717	34.802	-5.085

14) Sonstige Verbindlichkeiten

Nachfolgend die Zusammensetzung der „sonstigen Verbindlichkeiten“ zu Bilanzschluss:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
EOS-Angestellte für 14. Monatsgehalt	44.567	49.014	-4.447
EOS-Angestellte für angereifte und nicht genossene Urlaubstage	43.560	68.915	-25.354
EOS-Angestellte für Außendienste	7.822	0	7.822
Abfertigung für 14. Monatsgehalt & angereifte und nicht gen. Urlaubstage	6.090	8.149	-2.059
Nebentätigkeiten gelegentliche Dienstleister	0	7.980	-7.980
Verbindlichkeiten Abrechnung EU-Projekte	20.202	15.323	4.879
Verbindlichkeiten aus VISA-Abrechnungen	14.638	0	14.638
Autonome Provinz BZ - abgestelltes Personal	34.500	34.479	21
andere Verbindlichkeiten	2.301	148	2.152
INSGESAMT	173.679	184.008	-10.329

E) ANTIZIPATIVE UND TRANSITORISCHE RECHNUNGSABGRENZUNGEN

Diese beziehen sich auf folgende passive Rechnungsabgrenzungen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Kapitalbeitrag für Messestandinvestitionen	226.744	52.034	174.710
INSGESAMT	226.744	52.034	174.710

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde in ausführlicher und analytischer Form abgefasst. Nachfolgend werden die wichtigsten Posten erläutert:

A) BETRIEBLICHE ERTRÄGE

1) Erträge aus Verkäufen und Leistungen

Der Betrag der erzielten Erträge aus Verkäufen und den verschiedenen Dienstleistungen kann folgendermaßen zusammengefasst werden:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Verkauf von Werbematerialien	17.094	22.913	-5.819
Verkauf von Waren anlässlich von Messen und Werbeveranstaltungen	238.683	197.302	41.382
Teilnahmebeträge für Messen	1.608.137	1.147.324	460.813
Beauftragung HK für Expo 2015	1.000.000	0	1.000.000
Einkünfte von Partnern für Expo 2015	696.847	0	696.847
Teilnahmebeträge für Events und Werbeveranstaltungen	312.558	337.105	-24.547
Exportdienste und Internationalisierung	445.316	431.740	13.576
Beiträge der Konsortien für EU-Projekte	321.334	180.686	140.648
Verwaltung EU-Projekte	43.251	8.501	34.750
Weinproduzenten	238.177	372.326	-134.149
Obstproduzenten	740.237	636.067	104.169
Speckproduzenten	637.750	588.447	49.303
Milchproduzenten	196.000	0	196.000
Apfelsaftproduzenten	28.480	28.555	-75
Erdbeerproduzenten	13.414	13.565	-151
Grappaproduzenten	14.700	14.200	500
Gemüseproduzenten	16.450	16.425	25
Rindfleischproduzenten	8.100	7.500	600
Honigproduzenten	13.797	17.646	-3.849
Heilkräuterproduzenten	10.050	8.835	1.215
Brotproduzenten	36.495	38.486	-1.991
Bierproduzenten	7.902	7.377	525
Eierproduzenten	8.150	8.075	75
Sonstige Erträge und Einnahmen	5.475	0	5.475
INSGESAMT	6.658.398	4.083.075	2.575.324

Die Zunahme der Erträge aus Teilnahmebeträgen für Messeveranstaltungen ist auf die Reduzierung von 70% auf 50% der indirekten Förderung zugunsten der Ausstellerfirmen zurückzuführen, ebenso wie auf die Ausschöpfung des „de-minimis“-Plafonds einiger derselben.

Die EOS hat zudem im Auftrag und in Zusammenarbeit mit dem Konsortium Südtiroler Wein eine höhere Anzahl an EU-Projekten betreut.

Die Gesamtzunahme der Erträge aus Verkäufen und Leistungen hängt auch mit der Organisation von Seiten der EOS der Teilnahme Südtirols an der Expo 2015 zusammen sowie mit der direkten Verwaltung des Werbefonds für den Sektor Milch und Milchprodukte.

3) Veränderungen der in Ausführung befindlichen Arbeiten auf Bestellung

Betreffen Dienstleistungen in Zusammenhang mit folgenden Werbekampagnen die sich in Ausführung befinden:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Sopexa Norwegen und Israel 2013-2015	-36.489	7.121,73	-43.610
Genussfestival 2015	-35.429	35.429,26	-70.859
Provit in Russland und USA 1. Jahr (2013-2014)		-13.904	13.904
Provit in Russland und USA 2. Jahr (2014-2015)	-13.221	13.221	-26.442
Prowin in Japan 1. Jahr (2014-2015)	-23.740	23.740	-47.480
Prowin in Japan 2. Jahr (2015-2016)	1.897	0	1.897
Prowiss in der Schweiz 1. Jahr (2015-2016)	3.466	0	3.466
Progade 2014-2017	894.560	1.039.828	-145.268
INSGESAMT	791.043	1.105.437	-314.393

5) Sonstige Erträge und Einnahmen

Die sonstigen Erträge und Einnahmen werden unterteilt in:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Handelskammer Bozen - Beitrag Geschäftsjahr	2.100.000	2.141.000	-41.000
Handelskammer Bozen - Kapitalbeitrag	36.917	5.782	31.135
Provinz Bozen - über Handelskammerbeitrag	6.637.500	6.377.000	260.500
Provinz Bozen - direkte Beiträge	1.235.725	888.512	347.213
Europäische Union - Beiträge	317.294	180.686	136.608
Gemeinde Brixen - Beitrag	13.000	13.000	0
Anlastung Rechtsanwaltspesen an säumige Kunden	1.819	2.024	-205
Erträge aus Überschuss Fonds für Risiken	57.700		57.700
andere Erträge und Einnahmen	0	4.250	-4.250
INSGESAMT	10.399.955	9.612.253	787.701

Die Zunahme der Landesbeiträge hängt mit der Organisation des Genussfestivals 2015 sowie mit der direkten Übernahme des Werbefonds für den Sektor Milch und Milchprodukte zusammen. Die Zunahme der Beiträge von Seiten der Europäischen Union ist auf die Verwaltung einer größeren Anzahl von EU-Projekten durch die EOS zurückzuführen.

B) BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN

6) Aufwendungen für Roh- Hilfs- und Betriebsstoffe sowie Waren

Die Aufwendungen für den Ankauf von Waren ergeben sich aus folgender Aufstellung:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Verbrauchs- und Büromaterial	28.207	29.249	-1.042
Werbematerial	333.825	481.453	-147.628
Waren für Verkaufsförderungen	342.587	319.346	23.241
INSGESAMT	704.620	830.049	-125.429

7) Aufwendungen für Dienstleistungen

In der folgenden Tabelle werden die Aufwendungen in Zusammenhang mit der Durchführung der verschiedenen Tätigkeiten im Detail angeführt:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Werbung und Verkaufsförderung	5.320.525	4.993.694	326.831
Anmietung Messestände u. Räumlichkeiten für Veranstaltungen	3.175.718	2.185.120	990.598
sonstige Dienste anlässlich von Messen und Veranstaltungen	1.697.762	1.076.351	621.410
Marktrecherchen und Suche nach Handelspartnern	932.701	827.618	105.083
Freiberufler, Mitarbeiter, geleg. Mitarbeiter	204.746	135.314	69.432
Projektmitarbeiter	443.057	197.019	246.038
Standpersonal - Beschäftigung mit Voucher	312.200	289.210	22.990
Transporte	422.715	383.630	39.085
Versicherungen	27.786	26.394	1.392
Außendienste des Personals	212.047	209.364	2.682
Funktionsweise der Organe	32.022	34.682	-2.660
allgemeine Verwaltungsspesen	167.289	214.693	-47.404
INSGESAMT	12.948.568	10.573.090	2.375.478

Mobiltelefone - dem Personal der EOS zur Verfügung gestellt

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
Anzahl Mobiltelefone am Jahresende	40	39	1
Gesamtausgaben des Geschäftsjahres	15.296	17.790	-2.494

8) Aufwendungen für die Nutzung von Gütern Dritter

Unter dieser Position scheinen die Ausgaben für die Anmietung von Räumlichkeiten sowie verschiedene Leihgebühren auf:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Anmietung Büroräume	257.596	257.455	141
Anmietung Lager	134.720	129.890	4.830
Anmietung Wohnungen	107.010	0	107.010
Leihgebühren für Personenkraftwagen	27.591	19.213	8.378
Leihgebühren für Lastkraftwagen	1.604	1.214	389
Leihgebühren für Ausstattungen	2.806	2.412	394
INSGESAMT	531.326	410.184	121.142

Der Posten Anmietung von Wohnungen betrifft die Unterkünfte des Standpersonals der Expo Mailand 2015.

9) Aufwendungen für das Personal

In nachfolgender Auflistung sind die Personalkosten für das eigene, als auch für das von der Handelskammer und von der Autonomen Provinz Bozen abgestellte Personal angeführt:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Personal der EOS			
Löhne und Gehälter	1.371.589	1.477.871	-106.282
Außendienstvergütungen	20.349	24.731	-4.382
Sozialabgaben	445.648	478.609	-32.960
INAIL-Beiträge	7.279	7.324	-45
Abfertigungen	97.569	107.601	-10.032
Fahrtkostenrückvergütungen	31.532	29.396	2.135
Alternativer Mensadienst	27.907	29.350	-1.443
sonstige Aufwendungen für das Personal	458	570	-112
Insgesamt Personal der EOS	2.002.330	2.155.452	-153.122
Von der Handelskammer und von der Provinz Bozen abgestelltes Personal			
Ausgaben Geschäftsjahr (Voranschlag)	34.500	0	34.500
Ausgaben Geschäftsjahr (Abrechnung)	518.057	553.895	-35.838
Ausgleich vorhergehendes Geschäftsjahr	0	-57.595	57.595
Insgesamt abgestelltes Personal	552.557	496.300	56.257
INSGESAMT	2.554.887	2.651.752	-96.865

Das Personal der EOS zum Datum des Abschlusses des Geschäftsjahres setzt sich zusammen aus:

Beschreibung	2015	2014
eigene Angestellte	31	30
vollständig abgestelltes Handelskammerpersonal	7	6
teilweise abgestelltes Handelskammerpersonal	8	8
abgestelltes Personal der Provinz Bozen	1	1

10) Abschreibungen des immateriellen Anlagevermögens, des Sachanlagevermögens und Wertminderungen

Die Abschreibung des immateriellen Anlagevermögens wurde anhand eines Abschreibungssatzes von 33% berechnet, jene des Sachanlagevermögens unter Anwendung der Quoten laut den geltenden steuerlichen Bestimmungen.

Nachstehend werden detailliert die Aufwendungen für Abschreibungen dargestellt:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Benutzungslizenzen für Software	1.562	1.590	-28
Mobile Strukturen für Messen	62.138	56.767	5.371
Einrichtung und Ausstattungselemente für Veranstaltungen	89.658	134.122	-44.463
elektronische Büromaschinen	7.330	7.498	-168
Büromöbel und -maschinen	6.916	6.338	578
Fotoapparate und Telefongeräte	295	279	16
verschiedene Maschinen und Geräte	3.565	3.398	167
Personenkraftfahrzeuge	5.272	5.272	0
Transportfahrzeuge	7.650	8.100	-450
Messebekleidung	6.174	33.661	-27.486
Elektrozubehör für Messen	2.523	681	1.842
verschiedenes Zubehör für Messen u. Events	471	471	0
Kisten und Behälter für Messetransporte	3.607	1.494	2.113
Weinutensilien	11.190	11.161	29
ZWISCHENSUMME ABSCHREIBUNGEN	208.353	270.833	-62.480
Wertminderungen Forderungen	7.500	5.800	1.700
INSGESAMT	215.853	276.633	-60.780

Die Rückstellungen für Forderungsverluste wurden unter Beachtung der Grenzen gemäß Art. 106, des Einheitstextes 917/1986 und nachträgliche Änderungen vorgenommen.

Verwendete Abschreibungssätze (reduziert um 50% im ersten Geschäftsjahr)

- Benutzungslizenzen für Software	33%
- Mobile Strukturen für Messen	20%
- Einrichtung und Ausstattungselemente für Veranstaltungen	27%
- Elektronische Büromaschinen	20%
- Büromöbel und -maschinen	12%
- Fotoapparate und Telefongeräte	30%
- Verschiedene Maschinen und Geräte	15%
- Personenkraftfahrzeuge	25%
- Transportfahrzeuge	20%
- Messebekleidung	40%
- Elektrozubehör für Messen	10%
- verschiedenes Zubehör für Messen und Events	40%
- Kisten und Behälter für Messetransporte	27%
- Weinutensilien	25%

11) Veränderungen der Vorräte an Waren

Veränderungen im Lagerbestand (Werbe- und Verkaufsförderungsmaterial) zum Abschluss des Geschäftsjahres:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Werbe- und Verkaufsförderungsmaterial	13.116	-100.299	113.415
INSGESAMT	13.116	-100.299	113.415

12) Rückstellungen für vorhersehbare Verluste

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Teilnahme Südtirols an der Expo 2015	0	57.700	-57.700
INSGESAMT	0	57.700	-57.700

Die Handelskammer hat der EOS seinerzeit den Auftrag für die Organisation der Teilnahme Südtirol an der Expo 2015 in Mailand erteilt und zu diesem Zweck einen Betrag von 1.000.000 Euro, zzgl. MwSt. bereitgestellt.

Im Jahresabschluss 2014 wurde eine Rückstellung für den voraussichtlichen Verlust in Zusammenhang mit der Teilnahme Südtirols an der Expo 2015 gebildet. Genannte Rückstellung hat sich höher als erforderlich erwiesen, der entsprechende Überschuss ist im Geschäftsjahr 2015 unter den sonstigen Erträgen und Einnahmen ausgewiesen.

14) Andere betriebliche Aufwendungen

Die „anderen betrieblichen Aufwendungen“ umfassen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
SIAE-Gebühren	6.758	4.347	2.411
Gebühr für Inanspruchnahme öffentl. Flächen	12.852	13.300	-448
Müllgebühren	4.004	3.280	724
sonstige indirekte Steuern, Abgaben und Gebühren	22.476	28.143	-5.666
ausländische Steuern und Gebühren	590	918	-328
Repräsentationsspesen	4.566	2.196	2.370
Zeitungen und andere Veröffentlichungen	5.149	5.511	-362
Veräußerungsverluste	0	22.449	-22.449
INSGESAMT	56.396	80.144	-23.748

C) EINNAHMEN AUS FINANZANLAGEN UND FINANZIERUNGSLASTEN

16) Sonstige Einnahmen aus Finanzanlagen

Die Finanzerträge setzen sich folgendermaßen zusammen:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
aktive Kursschwankungen	2.463	593	1.870
aktive Bankzinsen	33.402	46.773	-13.371
aktive Verzugszinsen	1.061	613	448
aktive Rundungen	9	19	-9
INSGESAMT	36.935	47.998	-11.063

Die Aktivzinsen werden von dem mit dem Schatzmeisterdienst beauftragten Bankinstitut gewährt, wobei besonders gute Konditionen Anwendung finden.

17) Zinsen und andere Finanzierungslasten

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
passive Kursschwankungen	11.402	10.201	1.201
Provisionen für die Ausstellung von Bankgarantien	9.457	0	9.457
Passivzinsen	3	425	-422
passive Rundungen	12	26	-14
INSGESAMT	20.873	10.651	10.222

Im Jahresabschluss 2014 scheinen die Provisionen für die Ausstellung von Bankgarantien unter den Aufwendungen für Dienstleistungen auf, während sie im Geschäftsjahr 2015 korrekterweise unter den Finanzierungslasten ausgewiesen werden.

E) AUSSERORDENTLICHE EINNAHMEN UND LASTEN

20) Außerordentliche Einnahmen

Nachfolgend wird die Zusammensetzung des Postens dargestellt:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
erhaltene Gutschriften bezogen auf vorhergehende Geschäftsjahre	491	7.198	-6.707
ausgestellte Rechnungen bezogen auf vorhergehende Geschäftsjahr	1.609	0	1.609
Ausgleich von der Handelskammer angelastete Spesen bezogen auf Vorjahre	0	17.265	-17.265
Eintreibung von Kundenforderungen - in vorherg. Geschäftsjahren ausgebucht	0	2.796	-2.796
sonstige außerordentliche Einnahmen	545	1.385	-840
INSGESAMT	2.646	28.643	-25.998

21) Außerordentliche Lasten

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
Rechnungen bezogen auf Vorjahre	21.370	17.285	4.085
IRAP bezogen auf Vorjahre	0	2.821	-2.821
sonstige außerordentliche Lasten	1.276	1.172	103
INSGESAMT	22.645	21.278	1.367

22) Steuern auf das Einkommen aus dem Geschäftsjahr

Die Steuern IRES und IRAP, berechnet auf das Ergebnis des Geschäftsjahres, gehen aus nachfolgender Tabelle hervor:

Beschreibung	2015	2014	VERÄNDERUNG
	(a)	(b)	(c=a-b)
IRES - laufende Steuern	159.400	0	159.400
IRES - Abgrenzung Vorjahr	48.700	0	48.700
IRAP	96.300	72.400	23.900
INSGESAMT	304.400	72.400	232.000

Im Jahresabschluss des Geschäftsjahres 2014 wurde ein Guthaben für latente Steuern für IRES ausgewiesen, in Zusammenhang mit den getätigten Abgrenzungen für den geplanten Verlust im Rahmen der Organisation, im Auftrag der Handelskammer Bozen, der Beteiligung des Landes Südtirol an der Expo Mailand 2015. Die vorgezogene Steuer wurde nun dem Geschäftsjahr 2015 angelastet.

Das Geschäftsjahr schließt mit einem **Gewinn** von **524.594 Euro** ab.

Einheitstext zum Schutz der personenbezogenen Daten

Der Sonderbetrieb Export Organisation Südtirol ist nicht Rechtsträger der Daten, sondern Verantwortlicher für ihre Verarbeitung. Die Daten sind Teil der institutionellen Zielsetzungen und Aufgaben der Handelskammer, welche aus diesem Grund Rechtsträgerin der Daten ist.

Bozen, 31. März 2016.

DER PRÄSIDENT DER EOS 2015
(VIZEPRÄSIDENT IDM)
dott. Ing. Federico Giudiceandrea

